4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2025 年半年度报告全文

53

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、为进一步合理利用公司资源，公司对全资子公司浙江杭锅江南国际贸易有限公司的

经营业务进行必要调整，减少其注册资本 15,000 万元，浙江江南的注册资本金将由人民币

35,000 万元降低至人民币 20,000 万元。

2、因杭州市余杭区“良渚新城有机更新”项目建设需要，余杭区人民政府良渚街道办事

处拟对公司控股子公司杭州杭锅工业锅炉有限公司座落于杭州市良渚街道良运街 123 号、

129号的部分土地、房屋、附属物实施搬迁，合法占有的土地面积总计 43,703.8平方米，总

计补偿补助金额为人民币 274,100,049 元。该事项已经第六届董事会第五次会议审议，2025

年 5 月 14 日，杭锅工锅收到余杭区人民政府良渚街道办事处支付的第一笔补偿款

164,460,030 元（总补偿款的 60%）。

3、2025 年 4 月 19 日,第六届董事会第二十二次临时会议审议通过《关于转让参股公司

股权的议案》，因资源整合，公司转让其持有的参股公司新疆西洁能源科技有限公司 20%

股权、陕西西洁能源科技有限公司 20%股权及山东西洁能源科技有限公司 20%股权，目前

股权转让协议均执行完毕，已完成工商变更。

4、2025 年 4 月 28 日，公司第六届董事会第二十三次临时会议审议通过《关于现金转

让赫普能源环境科技股份有限公司 8.7805%股权的议案》 《关于签署〈发行股份购买资产

之框架协议〉的议案》，公司与昇辉科技、赫普能源等多方签署协议，昇辉科技将通过发

行股份及支付现金的方式，购买西子洁能持有的赫普能源 25.2%的股份。截至本报告披露

日，公司已收到现金转让部分全部款项 100,000,003 元，现金交易部分已按照协议执行完毕。

发行股份购买资产部分涉及的审计、评估、尽职调查等工作正有序开展，交易方案正在进

一步协商完善中。待相关工作完成后，公司将再次召开董事会审议该部分交易的正式方案，

并按照相关法律法规的规定履行有关的后续审批及信息披露程序。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2025 年半年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
8,388,055 1.13% 0 0 0 2,805,393 2,805,393 11,193,448 1.13%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
8,388,055 1.13% 0 0 0 2,805,393 2,805,393 11,193,448 1.13%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
8,388,055 1.13% 0 0 0 2,805,393 2,805,393 11,193,448 1.13%

4、外资持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
730,817,419 98.87% 0 0 0

-

2,804,234
-2,804,234 728,013,185 98.49%

1、人民币

普通股
730,817,419 98.87% 0 0 0

-

2,804,234
-2,804,234 728,013,185 98.49%

2、境内上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他

三、股份总

数
739,205,474 100.00% 0 0 0 1,159 1,159 739,206,633

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、 2025 年上半年度“西子转债”转股数量为 1,159 股，总股本数量增加。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2025 年半年度报告全文

55

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

截至 2025 年 6 月 30 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购公

司股份 4,095,400 股，占公司目前总股本的 0.55%（以 2025 年 6 月 30 日公司总股本为基数

计算，公司可转债处于转股期，该比例可能会因总股本变动而发生变化）；最高成交价为

13.66 元/股，最低成交价为 10.69 元/股，成交总金额为 49,517,094.20 元（不含交易费用）。

本次回购符合既定回购方案及相关法律法规要求。

截至 2025 年 7 月 30 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购公

司股份 4,149,500 股，最高成交价为 13.66 元/股，最低成交价为 10.69 元/股，成交总金额为

50,198,484.20 元（不含交易费用）。回购金额已达到回购方案中的回购金额下限，且不超过

回购金额的上限。至此，本次回购方案已实施完毕。经中国证券登记结算有限责任公司深